
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 18 Data 15/05/2019

OGGETTO ;
Approvazione del programma triennale periodo 2019 – 2021 unitamente all’elenco
annuale 2019 disposto ai sensi dell’art. 21 del Nuovo Codice dei Contratti DLgs
50/2016 (ex art 128 del Dlgs 163/06).

L'anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di maggio alle ore 18:15, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la coerenza dell'allegato con i dati inseriti nei documenti di programmazione e bilancio

Sarroch, 09/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

Serra Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
 l’art. 128 del Dlgs. n. 163/2006 prevedeva che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di

competenza degli Enti Locali, dovesse avvenire nel rispetto dei documenti programmatori previsti
dalla norma e sulla base di un Programma Triennale approvato unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nel primo anno;

 il comma 11 del citato art.128 prevedeva che il Programma Triennale dovesse essere adottato sulla
base degli schemi tipo pertanto il Ministro Infrastrutture e Trasporti ha disposto apposito Decreto
per definire la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma
Triennale di cui all’oggetto;

 il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 1 che, le amministrazioni
aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;

 il nuovo Codice dei Contratti DLgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 3 che il programma
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a €. 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità e per
i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici;

 per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale,
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed
economica;

 nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i
lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o
di partenariato pubblico privato;

Richiamata la delibera G.C. n. 11 del 15/03/2019, con cui si è provveduto all’adozione del programma
delle opere pubbliche di competenza dell’Ente, per il periodo 2019-2021 unitamente all’elenco annuale
2019 disposto secondo l’art. 1, comma 2 del D.M. n. 1021/IV/2005 successivamente aggiornati con DM
del 11.11.2011;
Preso atto che lo schema di Programma Triennale è stato pubblicato sul sito istituzionale (albo on_line),
unitamente alla delibera G.C. 11 del 15/03/2019 e durante il periodo di pubblicazione non sono giunte
proposte ed osservazioni da parte di quanti comunque interessati;

Visto l’allegato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021 unitamente all’elenco annuale
2019 coordinato con la programmazione finanziaria dell’Ente;

Ritenuto opportuno procedere alla sua approvazione definitiva in quanto costituisce allegato al bilancio
di previsione per l’esercizio 2019;

Visti: il D.Lgs. 267/00, il D.Lgs. n. 50/2016, il DM del 09/06/2005, il Dpr 207/10 parte ancora vigente per
effetto delle norme transitorie del D.lgs n. 50/2016, il DM del 11/11/2011;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

Acquisiti i pareri:

 del Responsabile del Servizio Tecnico espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
 del Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Uditi i vari interventi, come da ampia discussione interamente riportata sul nastro magnetico a
disposizione dei Consiglieri;



Dato atto che alle ore 18.32 entra in aula il Consigliere Manuela Spano;

Udito il Sindaco che pone a votazione l'argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n. 5 (Murgia F., Melis I., Pinna C., Buonomo A., Porcu M.)

D E L I B E R A

Di prendere atto della delibera di Giunta Comunale n. 11 del 15/03/2019 con la quale è stato adottato il
programma triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2019 – 2021 unitamente l’elenco annuale
2019;

Di approvare in via definitiva le allegate schede del Programma delle Opere Pubbliche, per il Triennio
2019-2021 unitamente all’elenco annuale 2019 le quali costituiranno allegato necessario al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2019;

Di disporre ai sensi dell’art. 5 del citato D.M. n. 1021/IV/2005 la pubblicazione delle relative schede
sull’apposito sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n. 5 (Murgia F., Melis I., Pinna C., Buonomo A., Porcu M.)

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134- comma 4 del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


